() : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 1).

- Crédits à la clientèle non échus

Les comptes de prêts à la clientèle totalisent à fin Décembre 2015 la somme de
1 242 319 mDT contre 1 150 852 mDT à fin 2014 ; soit une augmentation de 91 467 mDT
représentant 8%.

Les avances sur les placements à terme sont présentés sous la rubrique « Crédits à la clientèle non
échus » pour un montant de 2 395 mDT.

- Les autres comptes débiteurs (comptes courants et c/c associés hors leasing)
Le solde de ces comptes a atteint à fin Décembre 2015 un total de 188 068  mDT contre 177 488  mDT
à fin 2014, soit une augmentation de 10 580 mDT se détaillant ainsi :

La ventilation des engagements de la clientèle par classe de risque (Hors créances sur les établissements
de Leasing) se présente comme suit :

(*) Créances classées A & B1
() Créances classées B2, B3 & B4
(*) Y compris le montant des provisions collectives.
() : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 3).

Intitulé 31/12/2015
31/12/2014

publié
31/12/2014
retraité (* )

Crédits  à la clientèle non échus 1 242 319 1 150 852 1 150 852 91 467 8%

-  Créances  impayées 251 582 187 574 192 319 59 263 31%

   -  Principal impayé 171 650 128 837 128 837 42 813 33%

   -  Intérêts  impayés 33 608 28 839 28 839 4 769 17%

   -  Intérêts  de retard & autres  impayés 46 324 29 899 34 643 (* ) 11 681 34%

-  Intérêts  & com. courus  & non échus 2 905 2 230 2 230 675 30%

-  Autres  comptes  débiteurs  (c/c & cc as sociés ) (* * ) 188 068 177 488 177 488 10 580 6%

-Produits  d' intérêts  perçus  d'avance - 2 749 - - 4017 (* * ) 1 268 - 32%

Total brut des  créances  sur la clientèle 1 682 125 1 518 144 1 518 871 163 254 11%

A déduire couverture -236 799 -196 492 -201 236 -35 563 18%

   -  Provis ions  individuelles - 127 981 -108 112 -108 112 -19 869 18%

   -  Provis ions  collectives - 9 615 -8 165 -8 165 -1 450 18%

   -  Agios  reserves - 99 203 -80 215 -84 959 (* ) - 14 244 17%

Total net des  créances  sur la clientèle 1 445 326 1 321 652 1 317 635 127 691 10%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Comptes courants débiteurs (facilités de caisse) 185 549 174 969 10 580 6%

Comptes courants associés 2 519 2 519 0 100%

[…]

Total Net 1 619 254 1 551 493 144 596 94 588 94 588 1 761 874 1 646 081 1 646 081
% 92% 94% 8% 6% 6% 100% 100% 100%

Actifs normaux (*) Actifs non performants () Total

- Ventilation des créances nettes sur la clientèle :

(*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 1).

Note 4.4 : AC4- Portefeuille -Titres Commercial

Le solde net de cette rubrique atteint 96 720 mDT à fin décembre 2015 contre 55 033 mDT à fin 2014
enregistrant une hausse de 41 687 mDT détaillée comme suit :

- La ventilation des titres de transaction est comme suit :

Note 4.5 : AC5- Portefeuille d’investissement

La situation nette du portefeuille d'investissement s’élève à fin décembre 2015 à 38 769mDT contre 38
459 mDT à fin 2014 ; soit une baisse nette de 310 mDT :

- Les mouvements sur les provisions pour dépréciation des titres d’investissement de la banque au 31

décembre 2015 :

Entité 31/12/2015
31/12/2014
publié

31/12/2014
retraité (* )

Entreprises liées 5 777 6 006 6 006 - 229 -4%

Autres 1 439 549 1 315 646 1 311 629 127 920 10%
Total 1 445 326 1 321 652 1 317 635 127 691 10%

Variation

31/12/2015 31/12/2014

Obligations & intérêts rattachés 5 869 6 708 -839 -13%

Emprunts National 2014 & intérêts
rattachés 11 995 12 363 -368 -3%

Bons de trésor  & intérêts rattachés 78 856 35 698 43 158 121%

Titres de transaction SICAV 264 -264 -100%

Total 96 720 55 033 41 687 76%

Variation

Entité 31/12/2015 31/12/2014

Organismes public 94 851 52 211 42 640 82%

Entreprises liées 0 264 -264 -100%

Autres 1 869 2 558 -689 -27%
Total 96 720 55 033 41 687 76%

Variation

Intitulé Montant

   Portefeuille Titres  d’inves tis sement brut à fin 2014 44 097

(+ ) Participations  libérées  au titre de l' année 2015 16
(- ) Ces s ions  de participations -50
(+) Reclas s ement 195

   Total brut des  participations  libérées   DECEMBRE 2015 44 258

   A déduire : Couverture constitués  DECEMBRE 2015 -5 489

(-) Provis ions  cons tituées  au DECEMBRE 2015 -4 972
(-) Produits  différés  cons titués   DECEMBRE 2015 -517

   Valeur nette des  participations   DECEMBRE 2015 38 769

Les titres de participations détenus par la banque ne sont pas cotés en bourse et sont ventilés comme

[…]

2014 ; soit une baisse nette de 994 mDT détaillée comme suit :

(*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 2).

PASSIF

Note 4.8 : PA1-  Banque centrale et CCP

Les dépôts et avoirs de la Banque Centrale s’élèvent au 31 Décembre 2015 à 0 mDT contre 50 000 mDT
au 31/12/2014; soit une diminution  de 50 000 mDT :

Note 4.9 : PA2- Dépôts & avoirs des établissements bancaires et financiers

Les dépôts des établissements bancaires et financiers s’élèvent au 31 Décembre 2015 à 111 401 mDT
contre 40 256 mDT au 31 Décembre 2014 ; soit une hausse de 71 145  mDT se détaillant comme suit :

Note 4.10 : PA3- Dépôts de la clientèle

Les dépôts de la clientèle s’élèvent au 31 Décembre 2015 à 921 715 mDT contre 853 090 mDT au 31
Décembre 2014 ; soit une hausse de 68 625 mDT. Cette hausse se détaille comme suit :

Intitulé 31/12/2015
31/12/2014

publié
31/12/2014
retraité (* )

 Crédits au personnel sur le fonds social 2 711 2 782 2 782 - 71 - 3%

Les comptes de l’Etat 13 101 17 238 17 238 - 4 137 - 24%

 Débiteurs divers (filiales & locataires) 110 311 311 - 201 - 65%

 Débiteurs divers et autres actifs 787 919 919 - 132 - 14%

 Comptes de régularisation 8 272 8 298 6759 (* ) 1 513 22%

 Particip. dans des sociétés en liquidation  1 272 1 272 1 272 0 0%

Frais d'émission des emprunts obligataires 2 155 1 889 1 889 266 14%

 Biens immobiliers destinés à la vente 3 718 707 707 3 011 426%

Total brut 32 126 33 416 31 877 249 1%

  A déduire - 7 278 -8 023 -8 023 745 - 9%
 Les provisions sur les débiteurs divers &
les cptes régul. - 1 100 - 1 100 - 1 100 0 0%

 Les provisions sur particip. dans les stés
en liquidation  - 969 - 969 - 969 0 0%

 Les résorptions des frais d'émission des
emprunts obligataires

- 1 200 - 1 200 - 1 200 0 0%

Produits différés des créances sur l’Etat - 4 009 - 4 754 - 4 754 745 - 16%

Total net des  autres  postes  d’actif 24 848 25 393 23 854 994 4%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014

Emprunts de la BTK auprès de la  BCT 0 50 000 - 50 000 - 100%

Total 0 50 000 -50 000 -100%

Variations

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014

Emprunts en dinars sur le Marché Monétaire 16 000 - 16 000 -

Emprunts en devises 95 354 40 178 55 176 137%

Dettes rattachées sur les placements des
établissements bancaires & financiers 47 78

- 31 - 40%

Total 111 401 40 256 71 145 177%

Variations

(*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 2).

Note 4.11 : PA4- Emprunts & Ressources spéciales

Les emprunts à long et à moyen terme ont atteint 460 085 mDT au 31 Décembre 2015 contre 381 455
mDT au 31 Décembre 2014, cette augmentation s’explique par l’utilisation des lignes BERD, groupe BPCE
et BEI et de l’émission ligne PROPARCO, détaillés dans le tableau ci-après :

Note 4.12 : PA5- Autres passifs

Les autres comptes du passif ont atteint au 31 Décembre 2015 le montant de 33 071 mDT contre 39
349 mDT à fin 2014 ; soit une baisse de 6 278 mDT, ainsi détaillée :

(*) Le solde des charges à payer est composé principalement des frais refacturés par le groupe, l’estimation du montant de prime de
Bilan pour l’année 2015 et l’estimation de la part du personnel au bénéfice de 2015

() Colonne comparative retraitée : Cf. Note 3.7 aux états financiers (Ajustement 1).

Intitulé 31/12/2015
31/12/2014

publié
31/12/2014
retraité (* )

- Comptes courants ordinaires de la clientèle 150 839 138 440 138 440 12 399 9%

- Comptes d’épargne de la clientèle 151 764 114 014 114 014 37 750 33%

- C/C des non  résidents en devises 38 624 35 327 35 327 3 297 9%

- Comptes indisponibles 4 564 14 169 14 169 - 9 605 - 68%

-  Comptes de dépôts à terme 557 953 527 716 527 716 30 237 6%

- Autres comptes créditeurs (valeurs à imputer) 18 940 24 964 24 964 - 6 024 - 24%

-Charges  d'intérêts perçus d'avance - 969 - - 1 539 (*) 570 - 37%

Total brut 921 715 854 628 853 090 68 625 8%

Variation

Tirage Remb Solde

Emprunt   Obligataire 2010 34 146 3 968 30 178
Emprunt   Obligataire 2012 48 458 10 771 37 687
Emprunt   Obligataire 2014 42 395 5 692 36 703
Total emprunt locaux 124 999 0 20 431 104 568
Emprunt   BAD 2001 (BAD 4) 4 425 4 425
Ligne PME Italienne 2 117 435 1 682
Emprunt  BEI 56 868 0 56 868
Ligne BPCE 123 746 87 177 15 878 195 045
Ligne BERD 64 514 21 883 11 812 74 585
Ligne PROPARCO 21 887 21 887
Total res s ources  s péciale s 251 670 130 946 32 550 350 066

Intérêts & comm. rattachés aux emprunts
locaux & ressources spéciales 4 785 5 450 4 785 5 450
Total rubrique 381 455 136 396 57 766 460 085

Libellé
A fin

Décembre
2014

A fin Décembre  2015

Intitulé 31/12/2015
31/12/2014

publié
31/12/2014

retraité
Créditeurs divers 3 464 3 205 3 205 259 8%

Charges à payer (*) 11 724 8 925 8 925 2 799 31%

Produits perçus ou comptabilisé d’avance 238 4 272 255 () -17 -7%

Les comptes de régularisations 10 174 22 123 22 123 -11 949 -54%

Provisions pour congés à payer 1 442 1 143 1 143 299 26%

Provisions pour risques et charges 6 029 3 697 3 697 2 332 63%
Total brut 33 071 43 366 39 349 -6 278 -16%

Variation

CAPITAUX PROPRES

Note 4.13 : CP- Capitaux propres

A la date du 31 Décembre 2015, le capital social s'élève à 100 000 mDT composé de 1.000.000 d’actions
d'une valeur nominale de 100 DT libérée en totalité, détaillés comme suit :

 Le total des capitaux propres net s'élève à 169 860 mDT au 31 Décembre 2015 contre un total de 162
132 mDT au 31 Décembre 2014 ; soit une variation positive de 7 728
mDT. Le détail des capitaux propres se présente comme suit :

(*)   Les réserves facultatives dont 19 639 mDt antérieures à 2014 non soumis à la retenue à la source.

() Les résultats reportés dont 1039 mDT de report à nouveau 2014 non soumis à la retenue à la source.

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Note 5.1 : Cautions, Avals et autres garanties données

Cette rubrique se détaille comme suit :

- Ventilation des cautions et avals hors bilan par nature de contrepartie :

Actionnaires A fin 2014 Cessions Acquisitions
Structure du capital

au 31 Décembre 2015

BPCE international  60 000 ‐ ‐ 60 000
Etat tunisien 20 000 ‐ ‐ 20 000
Etat koweitien 20 000 ‐ ‐ 20 000
Total 100 000 0 0 100 000

Libellé Capital
Réserve

légale
Fonds
s ocial

Rés erves  des
bénéfices
exonérés

Autres
rés erves

(* )

Résultats
reportés

(* * )

Rés ultat net
de la période

Total

Solde à fin Décembre 2014  100 000   9 624   3 762   11 643   25 626   1 039   10 439   162 132

Affectation du rés ultat 2014
conformément à la décis ion de l' AGO du
01/06/2015

   376   750   9 000   313   -   10 439   -   0

Opérations  s ur  fonds  s ocial -   647   -   647

Résultat de l' exercice 2015   8 375   8 375

Solde à fin Décembre 2015 100 000 10 000 3 865 11 643 34 626 1 352 8 375 169 860

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Avals d'emprunts obligataires 120 120 0 0%
Aval de billets de trésorerie 8 500 15 810 -7 310 ‐46%

Avals, cautions & autres garanties données 195 085 185 404 9 681 5%

Total 203 705 201 334 2 371 1%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014 Variation
Entreprises liées 27 27 0 0%
Autres 203 678 201 307 2 371 1%

Total 203 705 201 334 2 371 1%

Note 5.2 : Engagements donnés

Cette rubrique se détaille comme suit :

Note 5.3 : Engagements reçus

Cette rubrique se détaille comme suit :

Par ailleurs, il est à noter que les garanties sous formes d’hypothèques immobilières inscrites au profit de
la banque et constituées sur les engagements à la clientèle ne sont pas comprises dans les engagements
reçus.

ETAT DE RESULTAT

Le produit net bancaire au titre de la période allant du 1er Janvier à fin Décembre 2015 s'élève à 75 454
mDT contre 63 430 mDT à fin Décembre 2014 ; soit une hausse de
12 024 mDT représentant 19 %.

La décomposition du produit net bancaire (PNB) est expliquée au niveau des notes suivantes :

Note 6.1 : PR1 - Intérêts & revenus assimilés

Les intérêts et revenus assimilés perçus totalisent 107 573 mDT à fin Décembre 2015 contre 96 351
mDT pour la même période en 2014 ; soit une augmentation de
11 222 mDT représentant 12%, détaillés comme suit :

Note 6.2 : PR2- Commissions

Les commissions perçues de la période du 1er janvier au 31 Décembre 2015 totalisent   21 469 mDT
contre 15 570 mDT à fin Décembre 2014 ayant augmenté de 5 899 mDT ; soit 38% détaillées comme
suit :

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Engagement de financement donnés 53 248 49 621 3 627 7%
Engagement de financement donnés sur
découvert mobilisé 530 230 300 130%
Engagement sur titres 176 176 0 0%

Total 53 954 50 027 3 927 8%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Garantie ETAT 1 250 6 250 -5 000 -80%

Garantie SOTUGAR 5 193 6 729 -1 536 -23%

Garantie COTUNACE 7 186 7 490 -304 -4%

Total 13 629 20 469 -6 840 -33%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Intérêts des placements au marché monétaire 626 245 381 155%

Intérêts sur opérations de change à terme 818 2 400 - 1 582 - 66%

Intérêts des comptes débiteurs 17 857 15 513 2 344 15%

Intérêts des crédits à court terme 25 017 24 424 593 2%

Intérêts des crédits à moyen & long terme 59 335 50 167 9 168 18%

Commissions d’engagement 249 155 94 61%

Commissions sur cautions & avals 3 671 3 447 224 7%

Total 107 573 96 351 11 222 12%

Variation

Le détail des commissions sur opérations bancaires en Dinar se présente comme suit :

Note 6.3 : PR3- Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières

Les revenus du portefeuille titres commercial et les opérations financières totalisent à fin Décembre 2015
un montant de 7 984 mDT contre 5 831 mDT à fin Décembre 2014 ; soit une augmentation de 2 153
mDT résultant principalement de :

Note 6.4 : PR4 - Revenus du portefeuille titres d’investissement

Les revenus du portefeuille titres d'investissement totalisent à fin Décembre 2015 un montant de 6 794
mDT contre 7 036 mDT à fin Décembre 2014 ; soit une baisse de
242 mDT. Les revenus du portefeuille d’investissement incluent les dividendes et les jetons de présence.

Le détail des dividendes se présente comme suit :

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Commissions d'études & gestion 4 015 3 517 498 14%

Commissions sur opérations bancaires dinars 14 365 9 210 5 155 56%

Comm.s sur op. de change & de commerce ext. 3 089 2 843 246 9%

Total 21 469 15 570 5 900 38%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Autres commissions 16 41 - 25 - 61%
Commissions monétiques 655 449 206 46%
Commissions moyens de paiement 4 443 3 205 1 238 39%
Frais et commissions sur comptes 9 251 5 515 3 736 68%

Total 14 365 9 210 5 155 91%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014
Solde en gains sur opérations financières (change) 3 267 2 653 614 23%

Intérêts sur Obligations et Bons de trésor 4 701 3 292 1 409 43%

Moins et plus values de cession 16 - 114 130 - 114%

Total 7 984 5 831 2 154 37%

Variation

Intitulé 31/12/2015 31/12/2014

Filiales de la Banque 5 398 5 402 -4 0%

Autres participations 1 396 1 634 -238 -15%

Total 6 794 7 036 -242 -3%

Variation

Note 6.5 : CH1- Intérêts encourus et charges assimilées

Les intérêts encourus et charges assimilées ont enregistré durant la période écoulée à fin Décembre 2015
un montant de 67 446 mDT contre un montant de 60 934 mDT pour la même période en 2014 ; soit
une augmentation de 6 512 mDT.

Le détail de cette rubrique se présente comme suit :

Note 6.6 : CH2- Commissions encourues

Les commissions encourues ont enregistré durant la période écoulée à fin Décembre 2015 un montant de
920 mDT contre un montant de 424 mDT pour la même période en 2014 ; soit une augmentation de